

Tam Kỳ, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 279/KH-MTTQ-BTT, ngày 18/3/2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 140-KH/TU, ngày 16/01/2024 của Thành ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-BTC, ngày 04/3/2024 của Ban tổ chức các ngày lễ lớn thành phố Tam Kỳ về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện quan trọng năm 2024;

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch “*Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố năm 2024*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng; truyền thống đại đoàn kết toàn dân; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kết quả phát triển kinh tế - xã hội và định hướng phát triển của tỉnh góp phần củng cố niềm tin, khơi dậy tinh thần đổi mới sáng tạo; ý chí tự lực, tự cường, khẳng định vị thế và khát vọng phát triển thành phố Tam Kỳ.

2. Tuyên truyền, cổ vũ, động viên Nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần trách nhiệm, chủ động vượt khó khăn, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2024. Kịp thời nắm bắt thông tin, tập hợp, phản ánh ý kiến, kiến nghị của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền; theo dõi, giám sát và đôn đốc việc xử lý, giải quyết các kiến nghị hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

3. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, nâng cao hiệu quả các loại hình tuyên truyền miệng, hướng về cơ sở. Các hoạt động tuyên truyền phải rõ chủ đề,



hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của thành phố năm 2024

Tập trung phối hợp tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ lớn của tỉnh, của các địa phương theo nội dung tuyên truyền theo Căn cứ Công văn số 1091-CV/TU, ngày 05/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ về việc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh Quảng Nam, của thành phố trong 03 năm 2023, 2024, 2025 và Kế hoạch số 140-KH/TU, ngày 16/01/2024 của Thành ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024;

2. Tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền và biển, đảo năm 2024

Tùy vào tình hình thực tế của địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các xã, phường, đặc biệt là Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thanh phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, bộ phận Tuyên giáo Đảng ủy, Đồn Biên phòng Tam Thanh thực hiện công tác tuyên truyền về biên giới trên đất liền và biển, đảo năm 2024. Trong đó, tập trung tuyên truyền về biển, đảo và công tác biên giới trên đất liền giữa Việt Nam với Lào gắn với các nội dung tuyên truyền về Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

Kết hợp công tác tuyên truyền với các hoạt động đối ngoại nhân dân; giao lưu, kết nghĩa, tặng quà cho Nhân dân và cán bộ, chiến sỹ đang làm nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền thiêng liêng của Tổ quốc trên các vùng biên giới, biển và hải đảo. Phát huy vai trò của các già làng, người uy tín, chức sắc các tôn giáo, đội ngũ cộng tác viên nắm bắt dư luận xã hội của hệ thống MTTQ Việt Nam từ thành phố đến các xã, phường chủ động nắm bắt tình hình dư luận ở địa phương.

3. Tuyên truyền về hoạt động Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

3.1. Đẩy mạnh tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Trong đó, tập trung tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2019-2024. Kết quả, diễn biến, không khí, các hoạt động chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp; chương trình hành động, Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029. Kịp thời đấu tranh, phản bác các

thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về vai trò, vị trí của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; khẳng định vị trí, vai trò, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong hệ thống chính trị, trong các giai đoạn lịch sử của dân tộc

3.2. Tập trung tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của Tỉnh ủy và Thành ủy; Tuyên truyền về các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn thành phố.

3.3. Tiếp tục thực hiện Đề án “Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền của MTTQ Việt Nam”, chú trọng chất lượng thông tin tuyên truyền. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930) gắn với tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024.

3.4. Tích cực hưởng ứng, tham gia tuyên truyền bằng các sản phẩm cụ thể (Bài viết, phóng sự, clip... phản ánh kết quả thực hiện Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, nhiệm kỳ 2024-2029 trên Trang tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Trang cộng đồng (Fanpage-facebook) của Mặt trận của thành phố, ZaloOA, Đài Truyền thanh tại địa phương...

3.5. Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động tôn vinh, tri ân các anh hùng liệt sĩ, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) trên địa bàn thành phố nhân kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).



III. CÔNG TÁC NĂM BẮT, TẬP HỢP, PHẢN ẢNH Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA NHÂN DÂN

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng báo cáo tình hình nhân dân hàng quý, tập trung vào các nội dung chuyên đề mà xã hội và các tầng lớp nhân dân quan tâm trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại ...

2. Theo dõi, giám sát việc tiếp thu, trả lời ý kiến, kiến nghị của Chính quyền các cấp, các cơ quan liên quan; thường xuyên và kịp thời cập nhật thông tin trên mục “Tiếp nhận và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân” trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố <https://matrattamky.vn/vi/> để tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân, tránh việc tập hợp, kiến nghị các ý kiến cử tri đã được các cơ quan chức năng trả lời.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

Tiếp tục nâng cao chất lượng chuyên mục “Đại đoàn kết” trên Đài truyền thanh - truyền hình thành phố.

Tổ chức vận động nhân dân theo dõi, chia sẻ “Trang cộng đồng” của Mặt trận. Thống kê về số lượng truy cập, lượt tương tác kịp thời báo cáo đảm bảo theo thời gian quy định.

Cộng tác bài viết có chất lượng cho Bản tin Mặt trận tỉnh theo quy định; thường xuyên viết tin, bài (có hình ảnh) cộng tác Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Thành lập Ban Biên tập và Tổ giúp việc Trang thông tin điện tử thành phố Tam Kỳ, thực hiện chế độ nhuận bút đối với Bản tin, Trang tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, tăng cường phản ánh hoạt động Mặt trận trên Trang thông tin điện tử của Mặt trận thành phố <https://mattrantamky.vn/vi/>.

Tiếp tục đổi mới hình thức thông tin, tuyên truyền theo hướng thực chất, hiệu quả như: tọa đàm, hội thảo, hội thi; nâng cao hiệu quả các loại hình tuyên truyền miệng, hướng mạnh về cơ sở, kết hợp tuyên truyền trực tiếp với trực tuyến; tuyên truyền trực quan, tờ rơi, sân khấu hóa... liên quan đến Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến các xã, phường.

Đẩy mạnh tuyên truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp theo Kế hoạch số 159/KH-MTTQ ngày 26/9/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029 .

Tổ chức trưng bày hình ảnh hoạt động của Mặt trận, các tổ chức thành viên của Mặt trận tại Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2024- 2029 (*vào ngày 09-10/5/2024*)

Thường xuyên nắm bắt tình hình Nhân dân và dư luận xã hội tại địa phương phản ánh với các cấp ủy, chính quyền thành phố và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Định kỳ 3 tháng/lần và đột xuất tổ chức họp giao ban với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, Ban Công tác Mặt trận và đội ngũ cộng tác viên. Theo dõi, thông tin cụ thể nội dung cử tri phản ánh nhiều

lần mà chưa được các cấp có thẩm quyền giải thích, trả lời để tổng hợp kiến nghị với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Tổng hợp báo cáo kết quả công tác thông tin, tuyên truyền 06 tháng (*trước ngày 10/6*) và năm 2024 (*trước ngày 10/11*) theo phụ lục gửi kèm về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Tổ chức - Dân tộc - Tôn giáo) đúng thời gian quy định.

2. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã phường

Tiếp tục nâng cao chất lượng chuyên mục “Đại đoàn kết” trên Đài truyền thanh cấp xã.

Thường xuyên cộng tác bài; viết tin, bài (có hình ảnh) cộng tác Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

Tăng cường phản ánh hoạt động Mặt trận trên bản tin địa phương (nếu có). Trang thông tin điện tử của các xã, phường (nếu có).

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường mới hình thức thông tin, tuyên truyền theo hướng thực chất, hiệu quả như: tọa đàm, hội thảo, hội thi; các hoạt động tuyên truyền miệng, tuyên truyền trực quan, tờ rơi, sân khấu hóa... nhằm thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

Tổ chức vận hành, đăng tải thông tin về hoạt động Mặt trận và vận động nhân dân theo dõi, chia sẻ “Trang cộng đồng” của Mặt trận; quan tâm rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động, lan tỏa thông tin của Mặt trận.

Lựa chọn hình ảnh trưng bày hình ảnh hoạt động của Mặt trận, các tổ chức thành viên của Mặt trận các xã, phường tham gia trưng bày tại Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2024- 2029.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội MTTQ Việt Nam cấp xã; Lồng ghép tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam cấp xã, nhiệm kỳ 2024-2029 trong các buổi tập huấn, hội thi, hội diễn...phù hợp với tình hình tại địa phương

Thường xuyên nắm bắt tình hình Nhân dân và dư luận xã hội tại địa phương phản ánh với các cấp ủy, chính quyền cùng cấp và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. Định kỳ và đột xuất tổ chức họp giao ban với Ban Công tác Mặt trận và đội ngũ cộng tác viên. Theo dõi, thông tin cụ thể nội dung cử tri phản ánh nhiều lần mà chưa được các cấp có thẩm quyền giải thích, trả lời để tổng hợp kiến nghị với Mặt trận thành phố.



Tổng hợp báo cáo kết quả công tác thông tin, tuyên truyền 06 tháng (trước ngày 05/6) và năm 2023 (trước ngày 05/11) theo phụ lục gửi kèm về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố năm 2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TG – TC – DT – TG tỉnh;
- Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy;
- Các đoàn thể chính trị xã hội thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Lương

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

Kết quả công tác thông tin tuyên truyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2024

Kèm theo Kế hoạch số/KH-MTTQ-BTT ngày ... tháng 3 năm 2024

Đề nghị các địa phương thực hiện báo cáo 6 tháng (trước ngày 05/6), và cả năm (trước ngày 05/11).

ĐƠN VỊ	Chuyên mục đại đoàn kết tại địa phương	Tổng số tin, bài viết cộng tác được đăng tải, phản ánh			Triển khai tuyên truyền Nghị quyết đại hội MTTQ Việt Nam các cấp	Những hoạt động tuyên truyền	Các hình thức tuyên truyền do Mặt trận chủ trì	Kết quả tập hợp ý kiến, kiến nghị của nhân dân	Kiện toàn (ngũ công tinh thần) viên dự lưu xã hội (Năm 2024-2025)
		Chuyên mục	Trang thông tin điện tử	Trang Fanpage của cấp huyện, cấp xã					
Cấp xã	Báo cáo tổng số xã đã thực hiện MT các xã, phường, thị trấn	Tổng số lần phát sóng của MT các xã, phường, thị trấn	Số lần phát sóng	Thể hiện văn bản (cấp huyện), số lượng MT cấp xã triển khai thực hiện	Chuyên mục "Đại đoàn kết" địa phương (Số tin, bài)	Trang thông tin điện tử	Trang Fanpage của cấp huyện, cấp xã	Tổng số bài viết	Tổng số bài viết
					Số tin, bài	Số lượng truy cập	Số người tham dự	Tổng số lượt người tham dự	Tổng số ý kiến đóng góp